
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 4 
 

del 2/03/2020 

 
 

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA 

VALLE SESIA AI SENSI DELLA L.R. 19/2009 AL 
DIRIGENTE CARLA PRINA CERAI. 

 

L’anno duemilaventi addì due del mese di marzo alle ore 18,00, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo  

VC , previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è 

riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Ferrari Paolo assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta con 

funzioni di Segretario verbalizzante poiché la Dott.ssa. Carla Prina Cerai abbandona la 

sala in quanto persona interessata al provvedimento. 

 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

SELVAGGIO Ilaria X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n.  6 

 

 



 

 
IL CONSIGLIO 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 
2020 con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 

Valle Sesia il Signor Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente 
ed il Consiglio dell'Ente stesso; 

 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Visto quanto disposto dal comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e 

s.m.e i. il quale prevede che il Consiglio Direttivo attribuisca l’incarico di direttore 

dell’Ente e gli altri incarichi dirigenziali; 

Visto inoltre quanto disposto dal comma 2 dell’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.e 

i, il quale prevede che l’incarico di Direttore dell’Ente sia attribuito a tempo 

determinato, per una durata non superiore a cinque anni e non inferiore a due, 

rinnovabile, ad un dirigente di ruolo dell’Ente o, con contratto di lavoro di diritto 

privato, a persona esterna all’amministrazione dell’Ente, in possesso dei requisiti di 

cui al comma 3; 

Dato atto che: 
 con determinazione dirigenziale n. 1 del 7 gennaio 2020 di approvazione dei 

verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice costituita per la valutazione delle 

candidature pervenute nell’ambito della procedura di “Mobilità volontaria 

esterna avviata per la selezione, mediante passaggio diretto tra pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 165/2001 e s.m.o. di n. 1 

posizione dirigenziale a tempo indeterminato dell’Ente di gestione delle Aree 

protette della Valle Sesia”che individua quale vincitrice la Dott.ssa Carla Prina 

Cerai; 

 con determinazione dirigenziale n. 30 del 20 gennaio 2020 è stata autorizzata 

l’assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato, ai sensi dell’art. 30 del 

D. Lgs. 165/2001, della Dottoressa Carla Prina Cerai – tramite mobilità 

volontaria a far data dal 1 giugno 2020; 

 con Decreto del Presidente n. 2  del 28 gennaio 2020 e con la Deliberazione 

della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 12 del 29 gennaio 



2020,  è stato approvato  lo schema di Convenzione tra questi due Enti  per 

l’impiego condiviso delle competenze della Dott.ssa Carla Prina Cerai  dal 1 

febbraio 2020 al 31 maggio 2020  al fine di consentire alla Unione Montana di 

assicurare la necessaria continuità amministrativa nelle more dello svolgimento 

delle procedure della sua sostituzione; 

Preso Atto che a far data dal 1 febbraio la dott.ssa Prina Cerai Carla ha espletato le 

funzioni di Direttore  nelle more della nomina del Presidente e dell’insediamento del 

Consiglio Direttivo al fine di consentire un regolare funzionamento dell’Ente in 

attesa del perfezionamento degli organi di governo; 

Rilevato che la convenzione di cui sopra prevedeva l’utilizzo condiviso del dirigente 

ogni qual volta si rendesse necessario e che sulla scorta dell’esperienza del mese di 

febbraio si può quantificare l’impegno profuso dalla Dott.ssa Carla Prina Cerai nel 

50% del tempo lavorato per il periodo di durata delle convenzione; 

Visto inoltre il Protocollo di Intesa per la Contrattazione Collettiva Decentrata di 

livello territoriale degli Enti di gestione delle Aree protette – Area Dirigenziale (VI 

Accordo), sottoscritto tra le parti il 23/01/2012 che ha definito la retribuzione di 

posizione relativa agli incarichi dirigenziali previsti negli enti di gestione delle aree 

protette regionali; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Direttore dell’Ente a far data dal 

1 febbraio; 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “"Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali 

e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

Visto il vigente CCNL Regioni e Autonomie locali; 

posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

a voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti 

avente diritto al voto; 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Nicoletta 
Furno, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
 

DELIBERA 

 

1) Di attribuire ai sensi del comma 2 dell’art 20 della L.R. 29/2009 n. 19 e s. 

m. e i., alla dott.ssa Carla Prina Cerai l’incarico di Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia con decorrenza dalla data del 

1 febbraio 2020 per una durata di anni tre, prorogabile. 

1) Di attribuire per il periodo 1.2.2020/31.5.2020 alla dirigente l’indennità di 

funzione proporzionata al 50% in relazione all’utilizzo così come definita dal 



Protocollo di Intesa per la Contrattazione Collettiva Decentrata di livello 

territoriale degli Enti di gestione delle Aree protette – Area Dirigenziale (VI 

Accordo), sottoscritto tra le parti il 23/01/2012 che ha definito la 

retribuzione di posizione relativa agli incarichi dirigenziali previsti negli enti 

di gestione delle aree protette regionali; 

 Di stabilire che a far data dal 1.6.2020, in seguito all’assunzione in servizio a 

tempo pieno ed indeterminato, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, della 

Dottoressa Carla Prina Cerai l’indennità di funzione così come definita dal 

Protocollo di Intesa per la Contrattazione Collettiva Decentrata di livello 

territoriale degli Enti di gestione delle Aree protette – Area Dirigenziale (VI 

Accordo), sottoscritto tra le parti il 23/01/2012 sarà attribuita per intero ed 

individuata all’atto della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Pianificazione e 

Gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Piemonte per 

conoscenza e per gli opportuni adempimenti di competenza. 

3) 2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di 

gestione delle Aree Protette 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Ferrari dott. Paolo      Dott.ssa Nicoletta Furno  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 

innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

